
Łomża,  08. 09.2008 
 
 
 
 
PGI. 3010-1/08 
 
 
 
 
       Rada Miejska Łomży 

 
 
 
 
Dot. Uchwały Rady Miejskiej Łomży w sprawie przyjęcia Założeń Polityki  
          Społeczno-Gospodarczej Miasta Łomża na 2009 rok. 
 
 
 
 
 W załączeniu przekazuję Wysokiej Radzie do zatwierdzenia projekt Uchwały 
w sprawie przyjęcia Założeń Polityki Społeczno-Gospodarczej Miasta Łomża na 
2009 rok. 
 
 Założenia Polityki Społeczno-Gospodarczej dotyczą projektowanego budżetu 
Miasta Łomża na 2009 rok i zostały opracowane na podstawie materiałów 
przekazanych przez Naczelników Wydziałów Urzędu Miejskiego oraz Kierowników 
jednostek miejskich w zakresie nadzorowanych działalności. 
 
 Podstawą niniejszego opracowania jest Uchwała Rady Miejskiej Łomży z dnia 
28 listopada 2003 r. w sprawie określenia procedury uchwalania budżetu.  
 
 
 
 
        Z poważaniem 
 
 
 
 
 
 
Załączniki: 
- projekt Uchwały 
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UCHWAŁA NR 

RADY MIEJSKIEJ ŁOMŻY 

z dnia           2008 roku 

 

w sprawie Założeń Polityki Społeczno-Gospodarczej Miasta Łomża na 2009 r. 

 

 Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591. ze zm:  Dz. U. z 2002 r. 
Nr 23, poz. 220, Nr 62,  poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214,  
poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717,  Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 153, poz. 1271, 
Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 214, poz. 1806, z 2005 r. Nr 172,  
poz. 1441, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 175, poz. 1457, Nr 181, poz. 1337, Nr 48, 
poz. 327, z 2007 Nr 48 poz.327, Nr 138 poz.974, Nr 173 poz.1218)  Rada Miejska 
Łomży uchwala co następuje: 

 

§ .1 Przyjmuje się Założenia Polityki Społeczno-Gospodarczej Miasta Łomża 
na   2009 rok, zgodnie z załącznikiem do Uchwały. 

§ .2  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Łomża. 

§ .3  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący  

Rady Miejskiej Łomży 

 

Wiesław Tadeusz Grzymała 
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Wprowadzenie  
 
 Niniejszy dokument przedstawia całokształt planowanych działań społeczno-
gospodarczych miasta Łomża na 2009 rok, których realizacja wynika z dokumentów 
programowych na szczeblu krajowym i lokalnym oraz polityki miejskiej, przy uwzględnieniu 
uwarunkowań lokalnych i aktualnego stanu finansów miasta.  
 Podstawą niniejszego opracowania jest Uchwała Rady Miejskiej Łomży z dnia 28 
listopada 2003 r. w sprawie określenia procedury uchwalania budżetu. Zgodnie z w/w 
uchwałą założenia polityki społeczno-gospodarczej stanowią dokument na podstawie 
którego przygotowywany jest projekt budżetu miasta.  
  

 Celem działania władz Łomży jest poprawa poziomu życia mieszkańców, 
usprawnienie działalności urzędów obsługujących obywateli Łomży, a także wzmocnienie roli 
miasta jako regionalnego ośrodka administracyjnego, oświatowego i gospodarczego.  
 Cele te zamierza się osiągnąć poprzez skuteczną i perspektywiczną realizację 
podstawowych zadań własnych miasta na prawach powiatu, zadań zleconych oraz zadań  
z zakresu administracji rządowej określonych w ustawach o samorządzie gminnym  
i powiatowym, w tym w szczególności obejmujących sprawy: 

1. edukacji oświatowej, w tym szkół podstawowych, gimnazjów, szkół 
ponadpodstawowych, placówek oświatowych i oświatowo - wychowawczych, 

2. promocji i ochrony zdrowia, współpracy z organizacjami pozarządowymi, wspieranie 
osób niepełnosprawnych, zapewnienie kobietom w ciąży opieki socjalnej, medycznej  
i prawnej, 

3. realizację polityki prorodzinnej, świadczeń rodzinnych oraz zaliczek alimentacyjnych, 
4. łagodzenia skutków bezrobocia, wspieranie aktywnych form zwalczania bezrobocia, 
5. pomocy społecznej, w tym ośrodków i placówek opiekuńczych, 
6. ładu przestrzennego i nadzoru budowlanego, ochrony środowiska, 
7. gospodarki nieruchomościami, geodezji, kartografii i katastru, 
8. dróg publicznych gminnych, powiatowych, wojewódzkich i krajowych, lokalnego 

transportu zbiorowego, organizacji ruchu drogowego, 
9. porządku publicznego i ochrony przeciwpożarowej, bezpieczeństwa obywateli, 

ochrony przeciwpowodziowej i zapobieganiu innym nadzwyczajnym zagrożeniom 
życia i zdrowia ludzi oraz środowiska, 

10. wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków 
komunalnych, utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych, wysypisk   
i unieszkodliwiania odpadów komunalnych, 

11. komunalnego budownictwa mieszkalnego, 
12. kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego, 
13. kultury fizycznej, w tym terenów rekreacyjno-turystycznych i urządzeń sportowych,  
14. targowisk i hal targowych,  
15. zieleni komunalnej i zadrzewień, 
16. cmentarzy komunalnych,  
17. obronności, 
18. promocji miasta, w tym promocji turystycznej, 
19. utrzymania gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz obiektów 

administracyjnych. 
 Sytuacja społeczno-gospodarcza miasta Łomża będzie w znacznej mierze 
przesądzona rozstrzygnięciami dotyczącymi całego kraju zawartymi w „Założeniach polityk i 
społeczno-gospodarczej na 2009 rok” rozpatrywanymi przez Radę Ministrów. 
 Budżet miasta zostanie opracowany przy założeniu realnych dochodów, a środki 
finansowe będą skierowane przede wszystkim na zadania strategiczne warunkujące 
prawidłowy rozwój Łomży. Podejmowane będą działania organizacyjne i egzekucyjne w celu 
zwiększenia dochodów miasta. 
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 Podstawową zasadą działań miasta będzie efektywna i oszczędna gospodarka 
zarządzania mieniem komunalnym. Za bardzo istotną sprawę uznaje się również poprawę 
jakości usług w całej gospodarce komunalnej, racjonalizację struktur oraz poziomu kosztów 
wytwarzania. 
 Obok tych celów władze miasta koncentrować się będą na urzeczywistnieniu pilnych 
codziennych potrzeb społecznych, jak polepszenie warunków nauki w szkołach publicznych  
i utrzymanie dostępności dzieci do przedszkoli. 
 Prowadzone będą działania w zakresie dalszego rozwoju sportu i rekreacji, 
szczególnie wśród dzieci i młodzieży. Specjalną troską będą otoczone osoby najuboższe  
i niepełnosprawne.  
 Władze miasta będą kontynuowały działania organizacyjno - prawne w celu dalszej 
poprawy systemu zarządzania miastem oraz rozwoju samorządności. Ważnym 
instrumentem zwiększania udziału obywateli w lokalnym i regionalnym życiu publicznym jest 
współpraca samorządów z organizacjami pozarządowymi. Wypracowanie stałych ram 
współpracy przyczyni się do ożywienia i wyzwalania inicjatyw lokalnych.  
 
 „Założenia polityki społeczno-gospodarczej Miasta Łomża na 2008 r.” powstały  
w oparciu o dane dostarczone przez merytoryczne wydziały i jednostki podległe Urzędowi 
Miejskiemu w Łomży. 
 Dokument niniejszy podlega uchwaleniu przez Radę Miejską Łomży i będzie 
wdrażany w ciągu najbliższego roku. 

 
 

I. Uwarunkowania 
 
  

 A. ZEWNĘTRZNE 
 
 Sytuacja społeczno - gospodarcza miasta Łomża w znacznej mierze uzależniona jest 
od polityki gospodarczej państwa określonej w następujących dokumentach: 

 Założeniach polityki społeczno - gospodarczej na rok 2009, 

 obowiązującym ustawodawstwie gospodarczym, 

 ustawie o dochodach samorządu terytorialnego, 

 zasadach wyznaczania limitów wydatków do opracowania projektu budżetu państwa 
na 2008 rok - opracowanych przez Ministra Finansów.  

 
 Zakłada się, że podstawowe parametry makroekonomiczne na rok 2009 osiągną 
następujące wielkości: 

 Utrzymanie średniorocznego Produktu Krajowego Brutto w wysokości 5,0% co 
oznacza wzrost o 0,5% w stosunku do planowanego wskaźnika w roku 2008, 

 Utrzymanie wskaźników gospodarczych kraju: 
a) utrzymanie realnego popytu krajowego na poziomie 105,6%, co oznacza 

spadek o 1,0% do przewidywanego wskaźnika w roku 2008, 
b) wskaźnik nakładów brutto na środki trwałe – 110% co oznacza spadek o 4,5% 

do roku 2008, 

 Ograniczenie skali bezrobocia do 8,1% co oznacza zmniejszenie stopy bezrobocia    
o 1,1% do przewidywanego wykonania w 2008 r., 

 Wskaźnik średniej inflacji w roku 102,9% co oznacza spadek o 0,4% do 
przewidywanego wykonania w 2009 roku, 

 Wysokość płacy nominalnej w gospodarce narodowej wyniesie  1204,00 zł, tj. wzrost 
o 78 zł, tj. o 6,9% do roku 2008, 

 Wzrost wynagrodzeń w sektorze budżetowym - 3,9%, 

 Stopy procentowe (średnio w okresie) 6% tj. wzrost o 0,2% do 2008 r. 
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 Założono wielkości do projektu budżetu państwa: 
Dochody budżetu państwa - 310,0 mld zł 
Wydatki budżetu państwa   - 328,7 mld zł 
Deficyt budżetowy              - 18,2 mld zł 

 
 

 B. WEWNĘTRZNE 
  

Prowadzenie stabilnej, realistycznej polityki na rzecz rozwoju miasta Łomża 
opierać się będzie na: 

 zwiększeniu stawek podatków i opłat lokalnych o wskaźnik inflacji Euro do roku 
bazowego w zakresie podatku od środków transportowych oraz o wskaźnik 
inflacji za okres II kwartału 2008 do II kwartału 2007 r. dla pozostałych 
podatków; 

 realizacji zadań przyjętych w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym na lata 2008-
2013; 

 pozyskiwaniu środków finansowych na realizację projektów inwestycyjnych 
m.in.      w ramach: Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Podlaskiego, Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, przy 
wykorzystaniu dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz Funduszu Spójności; rezerw celowych i funduszy 
krajowych, w tym z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej; 

 pozyskiwaniu środków finansowych na realizację tzw. „miękkich” projektów w 
ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, przy wykorzystaniu 
dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego; 

 udzielenie zwolnień od podatku od nieruchomości jako wsparcie nowych 
inwestycji     i tworzenia nowych miejsc pracy; 

 realizacja zadań w zakresie infrastruktury technicznej w obszarach 
scaleniowych; 

 udostępnianiu nieruchomości komunalnych na cele rozwoju 
przedsiębiorczości; 

 wspomaganiu rozwoju infrastruktury ekonomicznej, szczególnie instytucji z 
otoczenia biznesu; 

 dostosowaniu budynków przeznaczonych na cele oświaty i wychowania do 
ilości uczniów; 

 zatrzymaniu procesu dekapitalizacji majątku komunalnego, w tym 
termomodernizacja części placówek oświatowych;  

 poprawie bezpieczeństwa mieszkańców, 

 przygotowania dalszych przedsięwzięć w ramach funduszy unijnych na lata          
2009 - 2013.  

 

 W zakresie obsługi obywateli oraz organizacji i funkcjonowania Urzędu 
Miejskiego planowane jest w roku 2009: 

 Dalsze doskonalenie Systemu Zarządzania Jakością ISO, 

 Dalsze prowadzenie prac nad informatyzacją administracji oraz stworzenie 
warunków do funkcjonowania e-urzędu, 

 Monitorowanie jakości usług świadczonych przez Urząd i doskonalenie obsługi 
obywateli, 

 Stworzenie stanowiska do obsługi przedsiębiorców rozpoczynających 
działalność gospodarczą (możliwość wpisu do ewidencji działalności 
gospodarczej, REGON, zgłoszenie do ZUS) oraz możliwości uzyskania 
kompleksowej informacji, 
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 Dalsze wdrażanie systemu motywacji pracowników, 

 Rozpoczęcie budowy parkingu wielopoziomowego wraz z częścią biurową przy       
ul. Zamiejskiej, 

 uporządkowanie terenu pomiędzy budynkiem przy ul. Zamiejskiej a częścią 
budynku przy ul. Senatorskiej. 

 
 Polityka władz Łomży na rzecz rozwoju miasta opierać się będzie na takich 
opracowaniach jak: 

 Strategia Zrównoważonego Rozwoju Miasta Łomża do 2020 roku, 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Łomży, 

 Wieloletni Plan Inwestycyjny na lata 2008 - 2013, 

 Zintegrowany Program Gospodarki Transportowej Miasta Łomży, 

 Program Ochrony Środowiska dla Miasta Łomży na lata 2004-2015, 

 Plan Gospodarki Odpadami dla Miasta Łomży na lata 2004-2015, 

 Strategia Promocji Gospodarczej Łomży na lata 2005-2010, 

 Strategia Rozwoju Województwa Podlaskiego do 2020 roku,  

 Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego 2007-2013, 

 Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej, 

 Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, 

 Program Operacyjny Kapitał Ludzki, 

 Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka, 

 Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej, 

 Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013. 
 

 

II. CELE POLITYKI SPOŁECZNO – GOSPODARCZEJ 
 

 A. SFERA SPOŁECZNA 
 

 Gospodarka mieszkaniowa budownictwa komunalnego 
 

1. Budowa budynku socjalnego,  
2. Zwiększenie ulg dotyczących preferencyjnej sprzedaży mieszkań komunalnych, 
3. Systematyczne remonty i modernizacja budynków komunalnych tworzących zasoby 

lokalowe miasta, 
4. Tworzenie nowych kompleksów urbanistycznych pod potrzeby budownictwa 

mieszkaniowego o różnych formach własności, 
5. Dalsze inwestowanie w infrastrukturę techniczną na osiedlach mieszkaniowych, w tym 

współfinansowanie uzbrojenia technicznego terenów pod potrzeby spółdzielczego 
budownictwa mieszkaniowego, 

6. Przekwalifikowywanie lokali mieszkalnych o substandardowym wyposażeniu technicznym 
na lokale socjalne. 

   
 Tworzenie warunków do nauki oraz ogólnego rozwoju dzieci i młodzieży 
 

1) Zwiększenie oferty kierunków w kształceniu zawodowym, 
2) Zwiększanie ilości miejsc w bursach - aby zapewnić odpowiednio wysoki napływ 

uczniów spoza Łomży, 
3) Kontynuacja prac remontowo-modernizacyjnych w szkołach, przedszkolach i 

bursach, 
4) Termomodernizacja placówek oświatowych, 
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5) Modernizacja bazy sportowej (boiska, sale gimnastyczne) w celu poprawy oferty 
edukacyjnej łomżyńskich szkół, 

6) Rozbudowa Centrum Kształcenia Praktycznego, 
7) Zwiększanie funkcjonalności obiektów sportowych o znaczeniu ogólnomiejskim, 
8) Rozwijanie dodatkowych zajęć z języków obcych. 

 
 Kultura i ochrona dziedzictwa kulturowego 
 

1) Dofinansowanie działalności programowej miejskich instytucji kultury: 

 Miejskiego Domu Kultury - Domu Środowisk Twórczych, 

 Teatru Lalki i Aktora, 

 Łomżyńskiej Orkiestry Kameralnej, 

 Miejskiej Biblioteki Publicznej, 

 Muzeum Północno – Mazowieckiego,  
2) Udzielanie dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, położonych na 
obszarze Miasta Łomża – zgodnie z przyjętą Uchwałą Nr 25/V/07 Rady Miejskiej 
Łomży z dnia 21.02.2007 r. 

3) Modernizacja i adaptacja zabytkowego budynku Muzeum Północno-
Mazowieckiego; 

4) Przebudowa Sali widowiskowej przy PUW na potrzeby Łomżyńskiej Orkiestry 
Kameralnej; 

5) Budowa Łomżyńskiego Centrum Kultury (etap przygotowania inwestycji), 

6) Nagrody Prezydenta Miasta Łomża w dziedzinie tworzenia i upowszechniania 
kultury       w celu promocji środowisk twórczych i animatorów kultury, 

7) Dofinansowanie działalności towarzystw społeczno-kulturalnych, 

8) Dofinansowanie imprez kulturalnych oraz różnych form edukacji kulturalnej. 

  
 Kultura fizyczna i sport 

 

1) Budowa miejskiej pływalni przy ul. Ks. Kardynała Wyszyńskiego, 
2) Modernizacja i rozbudowa pływalni przy Szkole Podstawowej Nr 10, 
3) Modernizacja stadionu miejskiego, 
4) Budowa otwartych ogólnodostępnych stref rekreacji dziecięcej na terenie miasta, 
5) Kontynuacja realizacji inwestycji objętej projektem „Budowa zespołu terenowych 

obiektów sportowo-rekreacyjnych na Osiedlu Konstytucji 3-go maja w Łomży”, 
6) Dofinansowanie realizacji programów szkoleń sportowych oraz sportu szkolnego, 
7) Dofinansowanie imprez sportowych: imprezy sportowo - rekreacyjne o randze 

międzyszkolnej, miejskiej, wojewódzkiej, ogólnopolskiej i międzynarodowej, 
turnieje        w sportach walki, zawody lekkoatletyczne oraz gry zespołowe i sporty 
indywidualne, imprezy i festyny dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej, 

8) Zakup niezbędnego sprzętu i urządzeń sportowych. 
 

 Turystyka 

 
1) Realizacja zadań w zakresie upowszechniania turystyki: wszelkie formy upowszechniania 

turystyki wśród dzieci i młodzieży, w szczególności turystyki kwalifikowanej. Przewiduje 
się dofinansowanie rajdów, spływów, zlotów i wycieczek organizowanych przez 

stowarzyszenia takie jak: Łomżyńska Komenda Hufca Związku Harcerstwa Polskiego, 

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Oddział w Łomży, Łomżyńskie Wodne 
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Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Miejskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej, 

Powiatowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe w Łomży, szkoły i placówki opiekuńczo-

wychowawcze, 
2) Utrzymanie strzeżonego kąpieliska miejskiego i zadania z zakresu ratownictwa 
wodnego, 

3) Wspieranie działalności Lokalnej Organizacji Turystycznej, 

4) Wspieranie budowy wczesnośredniowiecznego grodu nad Narwią przy 
współpracy ze Stowarzyszeniem Na Rzecz Budowy Grodu Łomżyńskiego, 

5) Budowa terenów sportowo-rekreacyjnych nad Narwią (bulwary) wraz z portem 
rzecznym, 

6) Szlak wodny im. Stefana Batorego – uruchomienie produktu turystycznego                       
w porozumieniu z Województwem Podlaskim i Mazowieckim. 

 

 Ochrona zdrowia 
 

1) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy  
w rodzinie w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych, 
prowadzenie ośrodka wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz udzielanie 
pomocy społecznej osobom uzależnionym od narkotyków i ich rodzin z zakresu 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu i integracji ze środowiskiem lokalnym. 
Realizacja w/w zadań prowadzona jest w ramach, corocznie uchwalanego, 
„Łomżyńskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Patologii Społecznej”, 

2) Tworzenie warunków do realizowania zadań oraz wspierania działań mających na celu 
profilaktykę, promocję zdrowego stylu życia, 

3) Programy służące profilaktyce i wczesnej wykrywalności chorób, 
4) Wydawnictwa propagujące zagadnienia ochrony zdrowia. 
 
 Pomoc społeczna 

 

1) Wspieranie działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej m.in. w: 
- realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych,  
- rozwijaniu nowych form pomocy społecznej,  
- realizacji programów przyjętych Uchwałą Rady Miejskiej Nr 414/LXIV/06 oraz zadań 
zapisanych w „Strategii rozwiązywania problemów społecznych na terenie miasta Łomży na 
lata 2007-2015”, 
- stopniowym osiągnięciu standardu w zatrudnieniu pracowników socjalnych (1 pracownik na 
2 tys. mieszkańców), 
- organizacji rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, 
- dostosowaniu systemu obsługi informatycznej. 
2) Utrzymywanie Ośrodka Interwencji Kryzysowej z zapleczem hotelowym 
przeznaczonym dla rodzin i osób znajdujących się w kryzysie,  
3) Prowadzenie Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi (działalność finansowana z budżetu państwa), 
4) Prowadzenie Klubu Seniora przeznaczonego dla osób starszych,  
5) Pomoc pedagogiczna poprzez wspieranie działalności Zespołu Placówek Opiekuńczo – 
Wychowawczych, dofinansowanie niezbędnych remontów i termomodernizacji placówki, 

reorganizacja systemu opieki nad dzieckiem społecznie osieroconym, 
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6) Wspieranie działalności Domu Pomocy Społecznej w celu utrzymania standardu pobytu 

mieszkanek i świadczonych usług, 
7) Wypłata świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych, 
8) Pomoc rodzinom zastępczym poprzez wspieranie działalności Ośrodka Adopcyjno-
Opiekuńczego, 

9) Realizuje zadań z zakresu administracji rządowej dla mieszkańców Łomży oraz powiatów 
łomżyńskiego i zambrowskiego przez Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania                               
o Niepełnosprawności. 

 

 Kierunki rozwoju przedsiębiorczości i zmniejszania bezrobocia 
 

 modernizacja i rozwój infrastruktury, w celu  zapewnienia warunków 
inwestowania, 

 zapewnienie sprawnej komunikacji, usług komunalnych, bezpieczeństwa oraz 
stabilności prawa lokalnego, 

 poprawa estetyki i podnoszenie walorów przyrodniczych miasta i ochrona dóbr 
kultury poprzez modernizację infrastruktury technicznej i społecznej oraz 
wykorzystanie w rozwoju gospodarczym miasta jego atutów położenia, 

 współpraca z Wojewódzkim i Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie rozwoju 
rynku pracy - podnoszenie aktywności ekonomicznej ludności i zmniejszania 
stopy bezrobocia, 

 poprawa funkcjonowania urzędu, stałe podnoszenie jakości świadczonych 
usług na rzecz mieszkańców, profesjonalizm i życzliwość w obsłudze 
interesantów, 

 wszechstronna promocja Łomży - udział w imprezach promocyjnych 
ukazujących wyjątkowość i atrakcyjność miasta i okolic, z wykorzystaniem 
środków masowego przekazu, udział w targach gospodarczych, 

 realizacja programu współpracy pomiędzy organami samorządu terytorialnego          
a organizacjami pozarządowymi w celu wsparcia dotacjami zgłoszonych 
wniosków  
i przedsięwzięć, 

 rozwój technologii informatycznych w urzędzie - internet jako system informacji 
przestrzennej, rozwój elektronicznych usług dla ludności: przesyłanie 
dokumentów drogą elektroniczną, podpis elektroniczny, system partnerski 
pomiędzy administracją a społecznością lokalną, 

 wspieranie nowych inwestycji i tworzenia nowych miejsc pracy, poprzez 
stosowanie zwolnień w podatku od nieruchomości. 

 

 Promocja miasta 

 
Działania w ramach promocji miasta w 2009 r. oparte będą o zapisy zawarte  

w „Strategii Promocji Gospodarczej Łomży 2005-2010” oraz inne działania. 
Główne kierunki działania to: 

 rzetelna informacja, w tym aktywne budowanie strony internetowej miasta, 

 współpraca między różnymi podmiotami a miastem, w celu tworzenia korzystnego 
klimatu dla rozwoju przedsiębiorczości, 

 obsługa przedsiębiorców, 

 pozyskiwanie inwestorów zewnętrznych. 
 Działania promocyjne w 2009 r. realizowane będą m.in. poprzez: 
poprawę sytuacji w zakresie obsługi przedsiębiorców poprzez działalność Centrum Obsługi 

Interesanta Biznesowego zrealizowanego w ramach projektu „Biznes bez barier – 
Utworzenie Transgranicznego Punktu Obsługi Interesanta Biznesowego       w Łomży”; 

podejmowanie dalszych działań w sferze modernizacji strony www miasta;  
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rozszerzenie i uzupełnienie istniejącej oferty wydawniczej w zakresie wielonakładowych 
materiałów reklamowych w różnych wersjach językowych, wydawnictwo i kolportaż 
folderów, materiałów multimedialnych oraz innych materiałów promocyjnych; 

prezentację walorów miasta w artykułach prasowych: gazety targowe, czasopisma; 
udział miasta w wybranych targach krajowych i zagranicznych i organizacja imprez           o 

charakterze gospodarczym, kulturowym; 
współpracę z jednostkami kulturalno – oświatowymi tworzącymi wizerunek miasta, m.in. 

wspieranie imprez i wydarzeń kulturalnych i oświatowych; 
 
wspieranie działań związanych z promocją i rozwojem miasta m.in. wsparcie działań 

„Stowarzyszenia na rzecz budowy Grodu Łomżyńskiego”, Lokalnej Organizacji 
Turystycznej “Ziemia Łomżyńska”, itp.; 

intensyfikację współpracy z innymi miastami, w tym z zagranicą, samorządem regionalnym, 
lokalnymi przedsiębiorcami; 

utrzymanie stałego kontaktu Miasto – instytucje otoczenia biznesu; 
utrzymanie stałego kontaktu z mediami; 
pozyskiwanie dodatkowych, zewnętrznych źródeł finansowania promocji miasta, itp.; 
współdziałanie na rzecz Łomży z PAIZ, Centrum Promocji Podlaska , Agencją Rozwoju 

Regionalnego, uczelniami wyższymi, Urzędem Marszałkowskim Województwa 
Podlaskiego, podlaskim Urzędem Wojewódzkim, organizacjami pozarządowymi i innymi 
instytucjami; 

poszczególne działania na rzecz promocji miasta mogą zostać objęte jednym projektem 
zwianym z przeprowadzeniem kampanii reklamowej związanej z budowaniem 
pozytywnego wizerunku miasta, w tym poprzez: telewizję, prasę i czasopisma, internet, 
outdoor (bilbordy), inne media (plakaty reklamowe). 

 
 

 B. GOSPODARKA KOMUNALNA, OCHRONA ŚRODOWISKA  
      I ROLNICTWO 
 
 Odtworzenie majątku komunalnego zakładów budżetowych 
 
a. Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Z.B. 
Kontynuacja realizacji projektu pn. „Rozbudowa i modernizacja miejskiego systemu 
transportowego Łomży i okolic – II etap”. Projekt przewiduje następujące działania: zakup 
autobusów - 30 szt., przebudowa pętli autobusowych, przebudowa bazy MPK, budowa 
systemu bezpieczeństwa i informacji, wprowadzenie systemu biletu elektronicznego. 
b. Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Z.B. 

Doinwestowanie przedsiębiorstwa w celu podniesienia jego konkurencyjności i wydajności 
poprzez zakupy inwestycyjne: samochody dostawcze, ciągnik rolniczy z przyczepą, 
śmieciarka i inne niezbędne oraz modernizację bazy MPGKiM. 

 
 Kształtowanie cen usług komunalnych 
 
a. ceny biletów komunikacji miejskiej 

Należy dążyć do jak największego pokrycia kosztów funkcjonowania komunikacji wpływami 
ze sprzedaży biletów. Wielkość dotacji refundujących utracone wpływy z tytułu przejazdów 
bezpłatnych i ulgowych przewiduje się utrzymać na dotychczasowym poziomie.  
Ceny biletów komunikacji miejskiej będą regulowane w oparciu o wskaźnik inflacji oraz 
wzrostu cen paliwa czyli najważniejszego czynnika kosztotwórczego w komunikacji. 
b. usługi MPGKiM   

Regulacja cen usług MPGKiM za wywóz i unieszkodliwianie odpadów powinna następować 
w miarę wystąpienia potrzeby wynikającej ze wzrostu kosztów jednostkowych. Wskazane 
jest wprowadzanie zmian cen z dniem 1 stycznia 2009 r.  
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 Ochrona środowiska i zieleni 

 
 Zrównoważony rozwój i ochrona środowiska stanowią istotny element polityki 
społeczno-gospodarczej oraz polityki zagospodarowania przestrzennego miasta. Realizacja 
zadań z zakresu ochrony środowiska to z jednej strony uregulowane prawnie warunki 
korzystania ze środowiska przez zakłady działające na terenie miasta i egzekwowanie ich 
ustawowych obowiązków, z drugiej – inspirowanie działań na rzecz poprawy stanu 
środowiska w planach rozwojowych miasta oraz realizacja zadań proekologicznych. 
 Zadania miasta w zakresie ochrony środowiska koncentrować się będą na ochronie 
wód powierzchniowych i podziemnych oraz ochronie powierzchni ziemi i walorów 
przyrodniczych, poprzez następujące działania: 
kontynuacja działań w zakresie zintegrowanego systemu gospodarki odpadami stałymi, 

zgodnie z dyrektywami Unii Europejskiej i Planu Gospodarki Odpadami, w tym realizacja 
Zakładu Gospodarowania Odpadami przy wsparciu środków Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko oraz we współpracy z innymi gminami, 

stosowanie rozwiązań energooszczędnych w zakresie gospodarki cieplnej, 
budowa sieci kanalizacji sanitarnej w obszarach miasta nie objętych siecią kanalizacyjną. 
 Ponadto w zakresie poprawy wizerunku miasta należy kontynuować prace związane 
z waloryzacją miejskich terenów rekreacyjnych i zielonych poprzez: 

 uzupełnienie nasadzeń drzew i krzewów na terenach administrowanych przez Urząd 
Miejski, 

 współorganizowanie i dofinansowanie działań proekologicznych, w tym akcji „sprzątanie 
świata”, i konkursów oraz akcji organizowanych przez szkoły i organizacje ekologiczne, 

 kontynuacja urządzania parku Jana Pawła II Papieża Pielgrzyma. 
 
 

 C. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
 
 Nowe inwestycje komunalne 

 
 W 2009 r. priorytetem będzie przygotowanie wniosków, które zostaną złożone do 
RPO Województwa Podlaskiego oraz innych dostępnych programów unijnych i krajowych. 
Zgłaszane będą projekty zgodnie z zapisami w WPI na lata 2008-2013. 
 Ponadto realizowane będą projekty, które zostały umieszczone w Indykatywnym 
Wykazie Projektów Kluczowych RPO Województwa Podlaskiego: 
- Usprawnienie drogowych połączeń regionalnych w granicach Łomży - ul. Piłsudskiego 

(od ul. Szosa Zambrowska do ul. Poznańskiej), Al. Legionów (od ul. Piłsudskiego do 
granic miasta), ul. Spokojna (od obecnego zakończenia do ul. Piłsudskiego), 

- Modernizacja stadionu miejskiego, 
- Budowa miejskiej pływalni przy ul. Wyszyńskiego. 
  

 Utrzymanie istniejącej infrastruktury technicznej 

 

 utrzymanie istniejących urządzeń drogowych, w tym nawierzchni, oznakowania, 
sygnalizacji świetlnych, mostów, kanalizacji deszczowej, i innych we właściwym stanie 
technicznym,  

 remonty i modernizacje dróg i skrzyżowań w celu poprawy bezpieczeństwa ruchu, 

 wykonanie niezbędnych odnów i modernizacji nawierzchni bitumicznych ulic zgodnie         
z WPI na lata 2008-2013, 

 utrzymanie i rozbudowa systemu monitoringu miasta, 

 opłaty za energię elektryczną do oświetlenia ulic, bieżące utrzymanie i kontynuacja 
remontów istniejącej sieci oświetlenia ulicznego,  



15 
 

 wykonywanie prac porządkowych na ulicach i placach miejskich oraz na terenach zieleni 
miejskiej, także odśnieżanie i zwalczanie śliskości w okresie zimowym, 

 utrzymanie targowisk miejskich, 

 utrzymanie i modernizacja szaletów miejskich, 

 utrzymanie cmentarzy komunalnych w ramach dochodów z opłat cmentarnych, 

 odłowy zwierząt bezpańskich i koszty ich pobytu w schronisku dla zwierząt.  
 

 D. GOSPODARKA PRZESTRZENNA 
 

1. Zakończenie rozpoczętych prac nad opracowaniem miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego: 

Obszar P10 – Tereny przyległe do ul. Nowogrodzkiej (strona północna),  
Obszar P16 – Tereny przyległe do os. Kraska w sąsiedztwie Urzędu Celnego,  
Obszar P7 – Tereny położone w rejonie ul. Piłsudskiego, Spokojnej i Wesołej – „Os. 

Łomżyca”, 
 tereny położone pomiędzy ulicami: Wojska Polskiego, Poznańską praz projektowaną 

stanowiącą przedłużenie ulicy Meblowej. 
2. Kontynuacja prac: 
Obszar P1 - Tereny Śródmieścia,  w rejonie Starówki,  
rejon “Zawady Przedmieście – ul. Przykoszarowa”. 
3. Kontynuacja prac nad opracowaniem Studium uwarunkowań i kierunków       

zagospodarowania przestrzennego miasta Łomża w granicach administracyjnych miasta. 
4.  Rozpoczęcie prac nad opracowaniami nowych miejscowych planów               

zagospodarowania przestrzennego - Obszar P12 – Tereny położone pomiędzy ul. Wojska 
Polskiego i Piaski, 

5. Rozpoczęcie prac nad opracowaniem zmiany miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta Łomży dla terenów położonych przy ul. Nowogrodzkiej (rejon byłej 
Targowicy Miejskiej), 

6. Bieżąca realizacja zadań wynikających z wymogów ustalania zasad kształtowania 
przestrzennego terenów miasta, wymagająca zabezpieczenia stosownych środków 
finansowych w budżecie miasta. 

 

 

 E. ZARZĄDZANIE NIERUCHOMOŚCIAMI I MIENIEM GMINY 
 
1. Gospodarka nieruchomościami Miasta Łomża 
1.1. Scalenia i podziały nieruchomości. 
1.1.1.Scalenie i podział nieruchomości w kompleksie ul. Żabia-Piłsudskiego  
W 2009 r. uruchomione zostaną prace szacunkowe rzeczoznawcy majątkowego do 
ustalenia w scaleniu opłat adiacenckich, dopłat gotówkowych oraz odszkodowań. 
Zakończenie scalenia planowane jest na rok 2009. 

1.1.2. Scalenie i podział nieruchomości w kompleksie ul. Szosa Zambrowska,            
Ks. Anny, Zawadzka, Sikorskiego.  

Scalenie na tym terenie zostanie zainicjowane w 2009 r. po uzyskaniu zgody właścicieli 
ponad 50% powierzchni terenu przeznaczonego do scalenia.  
1.1.3. Scalenie i podział nieruchomości w kompleksie Osiedle Wschód w rejonie ulicy 
Wąskiej 

W przypadku zgody właścicieli rozpoczęte zostanie przygotowanie geodezyjne do scalenia tj. 
wyłonienie wykonawcy prac geodezyjnych z finalnym zakończeniem prac w roku 2009.  
1.1.4. Scalenie i podział nieruchomości w pozostałych kompleksach 

Zostały przygotowane plany miejscowe terenów przeznaczonych pod scalenie i podział na 
działki budowlane w obrębie ulic: 1) Polna-Winiarskiego, 2) część osiedla Zawady-
Przedmieście, 3) Wojska Polskiego-Nowogrodzka. Brak zainteresowania właścicieli gruntów 
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takim sposobem sfinalizowania budownictwa mieszkaniowego (obawa przed ponoszeniem 
opłat adiacenckich) uniemożliwia dalsze działania, gdyż udział gruntów miejskich                  
w w/w gruntach nie przekracza 50% (wymóg ustawy) powierzchni terenów scalanych, co 
skutkuje niemożnością wszczęcia postępowania scaleniowego z urzędu. 

 
2. Gospodarka nieruchomościami Skarbu Państwa 

Zgodnie z ustawą kompetencyjną utworzono zasób nieruchomości Skarbu Państwa, 
gospodarowanie którym przypisano Radzie Miejskiej. Prezydentowi powierzono prowadzenie 
zadań w zakresie:  
- gospodarowania nieruchomościami Skarbu Państwa, 
- orzekania w sprawach wywłaszczenia nieruchomości, 
- ustalania odszkodowań oraz zwrotów wywłaszczonych nieruchomości zbędnych na cel, na 
który zostały wywłaszczone, 
- wyłączanie gruntów z produkcji rolniczej, 
- przekształcanie prawa użytkowania wieczystego przysługującego osobom fizycznym  
w prawo własności. 

Ponadto Prezydent Miasta realizuje zadania z zakresu geodezji i kartografii (dotyczy terenów 
w granicach administracyjnych miasta).  
 

 

 F. PORZĄDEK I BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 
 
 Z zakresu porządku i bezpieczeństwa publicznego Wydział Spraw Obywatelskich UM 
będzie realizował zadania w zakresie: 

 współpracy z Policją i Strażą Miejską w celu zapewnienia porządku podczas zgromadzeń 
i zbiórek publicznych, 

 współpracy z Policją i Strażą Miejską dot. ustaleń co do przestrzegania przez 
przedsiębiorców zasad sprzedaży napojów alkoholowych. 

 W celu ograniczenia zjawiska przestępczości i jednocześnie zwiększenia poziomu 
bezpieczeństwa mieszkańców miasta organy samorządu będą współpracować z Policją  
i Strażą Miejską.  

W zakresie ochrony porządku i bezpieczeństwa publicznego prowadzone będą 
zadania związane z: 
  - kontynuacją działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa w miejscach publicznych poprzez 
rozbudowę systemu monitoringu wizyjnego miasta, zapewnienie systemowych rozwiązań 
jego obsługi i efektywnego wykorzystania, 
  - działaniami na rzecz poprawy bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego w mieście, 
  - wdrażaniem programów profilaktycznych eliminujących możliwości występowania 
zjawiska wykluczenia społecznego, bezdomności i powiększania się bezrobocia, rozwoju 
zjawisk związanych z alkoholizmem, demoralizacją nieletnich jako czynników warunkujących 
przestępczość pospolitą, 
  - doskonaleniem funkcjonującego systemu nadzoru nad utrzymaniem czystości i porządku 
na posesjach i ulicach miasta, egzekwowaniem wymogów ustalonych prawem miejscowym  
i ogólnymi normami prawnymi także w zakresie właściwej opieki nad zwierzętami, 
regulacjami w ramach wydanych zezwoleń, koncesji i rejestracji. 
 Przyjmując zasadność określonych wyżej zadań i potrzebę ich pełnej realizacji 
niezbędnym staje się: zwiększenie zatrudnienia w 2009 r. o 5 strażników w VII grupie 
zaszeregowania oraz zabezpieczenia wydatków związanych z potrzebą zmiany lokalizacji 
siedziby Straży Miejskiej. 
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 G. OBRONNOŚĆ I ZAPOBIEGANIE ZAGROŻENIOM ŻYCIA  
      OBYWATELI 
 
       Głównym celem realizacji polityki Prezydenta Miasta jako Szefa Obrony Cywilnej miasta 
będzie: 
utrzymanie systemu łączności, alarmowania i ostrzegania mieszkańców miasta, 
utrzymanie w gotowości do działania w sytuacjach kryzysowych Centrum Zarządzania 

Kryzysowego mieszczącego się w Urzędzie Miejskim, 
realizacja wszystkich wytycznych w sprawie gotowości planistycznej i logistycznej obrony 

cywilnej miasta, 
nadzór merytoryczny nad działaniami wszystkich służb miejskich potrzebnych na wypadek 

nadzwyczajnych zagrożeń, 
zakup dodatkowego wyposażenia zwiększającego niezawodność i funkcjonalność Centrum 

Zarządzania Kryzysowego oraz utrzymywanie w gotowości niezbędnej infrastruktury. 
 

 

III. ŚRODKI NA REALIZACJĘ ZAMIERZONYCH CELÓW 
 
Dochody własne będą realizowane: 
a) z podatków i opłat lokalnych wg stawek uchwalonych przez Radę Miejską Łomży, 
b) z podatków i opłat realizowanych przez Urząd Skarbowy płaconych przez jednostki 
organizacyjne nie mające osobowości prawnej, osoby prawne i fizyczne w zakresie: 

 podatku od spadków i darowizn, 

 podatku od czynności cywilno-prawnych, 

 z tytułu karty podatkowej, 
c) Ministerstwo Finansów określi szacunkową wielkość udziału we wpływach z podatku 
dochodowego od osób fizycznych dla gminy i powiatu, który zostanie określony w nowej 
ustawie o dochodach samorządu terytorialnego, obowiązującej na 2009 r. 
d) z majątku komunalnego, a mianowicie: 

 ze sprzedaży mieszkań, 

 ze sprzedaży gruntów lub przekształceń z prawa wieczystego użytkowania w prawo 
własności, 

 opłat z pozostałego majątku komunalnego w tym: 
o opłat targowych na podstawie uchwalonych stawek targowych, 
o opłat adiacenckich, 
o opłat za dzierżawę gruntów i nieruchomości przy zastosowaniu wskaźników 

inflacyjnych narastająco za każdy kwartał, 
 
Zewnętrzne środki finansowe z budżetu państwa zostaną określone przez: 

1. Ministerstwo Finansów w zakresie subwencji ogólnej dla gminy i powiatu, 
2. Podlaski Urząd Wojewódzki w zakresie dotacji celowych na zadania zlecone gminie  

i powiatu oraz dofinansowanie określonych zadań własnych. 
   
   
Dochody budżetu miasta na 2009 r.  195 319 762 zł  
Planowane kredyty bankowe     58 786 160 zł   
Spłata rat pożyczek i kredytów           5 726 146 zł 
Wydatki budżetu miasta    248 379 776 zł  
  w tym: wydatki bieżące   177 438 229 zł 
  wydatki inwestycyjne         70 941 547 zł 
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 Miasto ubiegać się będzie o dotacje z budżetu państwa i funduszy celowych, w tym  
z funduszy pomocowych Unii Europejskiej w zakresie dofinansowania wieloletnich inwestycji 
realizowanych w ramach zadań własnych.  
 Przy realizacji programów strukturalnych wystąpi konieczność prefinansowania 
inwestycji, tj. zaciągnięcia kredytów inwestycyjnych. Środki pomocowe z Unii Europejskiej 
będą zwracane sukcesywnie po zrealizowaniu robót i sfinansowaniu określonych  
w harmonogramie rzeczowo-finansowym etapów projektu, w przyjętym w umowie procencie 
dofinansowania.  
 

 

Opracowano 

w Wydziale Polityki Gospodarczej i Inwestycji 

Urzędu Miejskiego w Łomży 

w oparciu o materiały dostarczone 

przez wydziały i jednostki merytoryczne 

   


